
N. 53 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA

DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 08/07/2025

Oggetto:

Approvazione schema di atto transattivo relativo al contenzioso pendente tra Avv.

G.F. e Provincia di Benevento nonché relativo agli incarichi professionali derivanti da

sinistri

L'anno duemilaventicinque, addì otto del mese di luglio alle ore 10:47 presso la Rocca dei 

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi 

dell’art. 4 comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo 

generale n.  del , ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in 

prima convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

    LOMBARDI NINO  Si

    AGOSTINELLI CARMINE  Si

    CAPUANO ANTONIO  Si

    CIERVO ALFONSO  Si

    DE LONGIS RAFFAELE  Si

    FUSCHINI VINCENZO  Si

   IACHETTA ANNA Si

   IANNACE NASCENZIO Si

   MAURIELLO GAETANO Si

   PANUNZIO UMBERTO Si

   RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 9 componenti ed 

assenti n. 2 componenti.



Relaziona l’Avv. Giuseppe Marsicano.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che

. l’avv. Giovanna Fucci reclama il pagamento delle competenze professionali dovute dalla 
Provincia di Benevento per una serie di giudizi, nei quali la stessa ha difeso l'ente, concernenti il 
risarcimento del danno da insidie stradali, risalenti agli anni 2005 – 2006 e per i quali, all’epoca, 
non risultano essere stati assunti i relativi impegni di spesa nella misura sufficiente;  

. proprio in relazione a quanto innanzi, l’avv. Fucci ha avviato una serie di giudizi, innanzi alle 
competenti autorità giudiziarie, tesi all’ottenimento di provvedimenti di condanna a carico della 
Provincia di Benevento, avanzando nel contempo richieste stragiudiziali relative ad ulteriori 
incarichi riservandosi eventuali azioni in caso di mancato pagamento; 

. al fine di evitare un inutile aggravio di spesa e, stante il diritto dell’Avv. Giovana Fucci ad 
ottenere il pagamento delle competenze maturate, l'Avvocatura dell’Ente ha avviato con la 
predetta professionista trattative, al fine di addivenire ad una bonaria e complessiva definizione 
dei rapporti dare- avere tra le parti;

. con pec del 01.10.2024 l’Avvocato Giovanna Fucci, previa precipua indicazione dei giudizi per i 
quali si richiedeva il pagamento con indicazione delle somme dovute e conseguente verifica dei 
relativi fascicoli da parte degli uffici dell'ente, si rendeva disponibile a definire il contenzioso 
pendente, addivenendo ad un accordo transattivo tra le parti di € 70.000,00 a fronte di una 
richiesta originaria  di euro 83.984,06;

. con determina n.2254 dell’08.11.2024 veniva impegnato e liquidato in favore del suindicato 
Avvocato l’importo complessivo di € 6.527,62 quale compenso professionale dovuto in ragione 
della sentenza TAR Campania n. 4700 del 2024 da detrarsi dalla cifra concordata che  ammonta 
quindi ad € 63.472,38;  

. le parti, a seguito di trattative ed interlocuzioni come innanzi rappresentate, intendono transigere 
le obbligazioni suindicate; 

. si è addivenuti alla predisposione di una bozza di accordo transattivo tra le parti, che si allega alla 
presente diventandone parte integrante e sostanziale, nel quale sono state specificatamente 
indicati tuti i giudizi e/o pratiche per le quale l'Avv. Fucci ha formulata istanza, nonchè modalità 
e termini di pagamento della somma concordata;

Dato atto che l’Avvocatura Provinciale ritiene vantaggiosa ed opportuna l’ipotesi transattiva raggiunta 
stante il pagamento di una somma significativamente inferiore rispetto alla pretesa iniziale della 
controparte, che verrà inoltre corrisposta in tre esercizi di bilancio 2025/2026/2027 senza ulteriori 
aggravi;

Visto lo schema di atto transattivo, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, da 
doversi sottoscrivere previa autorizzazione da parte del Consiglio Provinciale; 

Dato atto  che nel caso di specie sussiste la competenza del Consiglio, atteso che l’art. 42 Tuel, alla 
lettera i ) espressamente ascrive tra le competenze del predetto organo “spese che impegnino i bilanci 
per gli esercizi successivi, escluse quelle relative alle locazioni di immobili ed alla somministrazione e 
fornitura di beni e servizi a carattere continuativo;”

Richiamata la Deliberazione, n. 196 del 19 luglio 2019, Corte Conti, Sez. Giur. Reg. Lombardia, Sez. 
Controllo Liguria - secondo la quale: «un ente pubblico e una società in house non godono di un arbitrio 
transattivo, riconoscibile ad un privato, ma devono pur sempre avere come parametro  l' equilibrio di 
bilancio che impone una attenta e oculata valutazione delle poste in transazione»;



Richiamata la Deliberazione, n. 26/2008, Corte Conti, Sez. Giur. Reg. Lombardia, Sez. Controllo Liguria - 
secondo la quale: «uno degli elementi che l’ente deve considerare è la convenienza economica della 
transazione in relazione all’incertezza del giudizio»;

Richiamata la Deliberazione, n. 1908 del 20.11.2020, Consiglio di Stato, Adunanza Sezione I, per cui: «La 
transazione è infatti ricostruita in dottrina come negozio a efficacia tipicamente preclusiva, che incide 
direttamente sui rapporti giuridici sostanziali, precludendo l’azione mercé la exceptio litis per transactionem 
finitae, analoga alla eccezione di giudicato»;

Accertato che la spesa complessiva di  € 63.472,38, come sopra meglio specificata ed indicata, trova 

copertura finanziaria sul Cap. 3833 del Bilancio in corso rispettivamente:

1. euro 21.157,46 annualità 2025;

2. euro 21.157,46 annualità 2026;

3. euro 21.157,46 annualità 2027;

Visti: 
·     il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii; 
·     lo Statuto della Provincia di Benevento;
·     il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

- n. 21 del 14-04-2025 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”; 

- n. 22 del 14-04-2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-
2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del 
D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”; 

- n. 23 del 14-04-2025 avente ad oggetto: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. 
Approvazione definitiva”;

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali: 
- n. 167 del 16.06.2025 avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione  2025-

2027 ai sensi dell'art. 169 D.L.gs 267/2000";
- n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto:" Piano Integrato di Attività e Organizzazione  

2025/2027 della Provincia di Benevento.";

Richiamato il Decreto Presidenziale n.110 del 01.07.2024 con il quale è stato conferito al Dirigente, 
Architetto Giancarlo Corsano, l’incarico dirigenziale ad interim del SETTORE 1 " SERVIZI DI STAFF E 
SUPPORTO” a far data dal 15.07.2024 e fino al 30.06.2025;

Vista la Determina  n. 97 del 16.01.2025 con la quale è stato prorogato fino al 30.06.2025, in attuazione 
dell’indirizzo di cui alla DP n. 374 del 31.12.2024 ed ai sensi dell’art. 6 del Disciplinare approvato con DP n. 
174 del 15.06.2023, l’incarico di Elevata Qualificazione correlato alla Responsabilità del Servizio Affari 
Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali assegnato 
alla dott.ssa Libera Del Grosso, Funzionario Specialista in attività amministrative, con determina n. 1560 del 
27.07.2023;

Dato atto che è stato richiesto ed acquisito il parere favorevole  del Collegio dei Revisori dei Conti, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 239 co.1 lett.b) del TUEL, prot. 17516/2025;



Acquisiti i pareri favorevoli  in merito alla regolarità tecnico amministrativa e contabile di cui all’art. 
49, comma 1, del D.Lgs 267/2000.

Con voti 7 favorevoli e 2 astenuti ( De Longis e Ruggiero)

  DELIBERA 

Per i motivi espressi nella proposta e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo:

1. DI APPROVARE lo schema di atto transattivo con il quale procedere ad una definizione bonaria 
della controversia pendente tra l’Avvocato Giovanna Fucci e la Provincia di Benevento in 
relazione al contenzioso pendente tra le parti nonché agli incarichi professionali derivanti da 
sinistri e a tacitazione di ogni e qualsivoglia pretesa tra le parti. 

2. DI AUTORIZZARE il dirigente del Settore 1 - Servizi di staff e supporto la sottoscrizione 
dell' atto transattivo e  procedere alla  definizione bonaria della controversia pendente tra 
l’Avvocato Giovanna Fucci e la Provincia di Benevento in relazione al contenzioso di che 
trattasi;

3. DI DEMANDARE al Dirigente ed al Responsabile dei Servizi Legali dell'Ente l'adozione dei 
successivi atti amministrativi gestionali necessari per il pagamento dell'importo concordato pari a 
complessivi € 63.472,38 secondo le modalità e i termini di cui all’accordo transattivo raggiunto.

4. DI DARE ATTO CHE 
• l’Avvocatura Provinciale ritiene vantaggioso ed opportuno aderire alla definizione 

transattiva nei termini indicati;
• la transazione è convenuta e sottoscritta tra le parti ad integrale tacitazione di ogni pretesa 

creditoria e a completa definizione transattiva del contenzioso derivante da incarichi 
professionali derivanti da sinistri dal 2005 al 2006 nonché da ulteriori controversie pendenti 
tra le parti, per cui le stesse parti null’altro avranno a pretendere reciprocamente l’una 
dall’altra, se non l’esecuzione dell’accordo, con espressa e reciproca rinuncia alle domande, 
ai diritti e alle azioni.

• che la spesa di cui trattasi trova coperture al capitolo 3833 del bilancio di previsione 2025- 
2027  rispettivamente:
• euro 21.157,46 annualità 2025;

• euro 21.157,46 annualità 2026;

• euro 21.157,46 annualità 2027.

5. DI DARE ATTO, altresì,  che la presente delibera sarà pubblicata sul sito internet della 

Provincia, all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

7. DI RENDERE la deliberazione con voti  7 favorevoli e 2 astenuti ( De Longis e Ruggiero) 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134, 4° comma, D. Lgs 

267/2000, data l’urgenza di provvedere.







COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 53 del 08/07/2025

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 ==========================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 08/07/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


